7 ' 7/ o 7
L r L /% . ‘ / V4
e/d///a//f///// /& Atevir /é/\ &dﬂﬂé&/ﬂ??%?fiﬂe /(///((//‘Z.ﬂ

DETERMINA DI PROROGA DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA CONTABILE E AMMINISTRATIVA

DELL’ISTITUTO PER LA STORIA DEL RISORGIMENTO ITALIANO. T.D. MEPA N. 3122469. CONTRATTO

DEL 2 AGOSTO 2022. CIG 257372941E

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

il Regio Decreto 20 luglio 1934, n. 1226, convertito con la legge 20 dicembre
1934, n. 2124, in particolare I'art. 4, ai sensi del quale “le attribuzioni relative alla
formazione e sorveglianza dei musei del Risorgimento, nonché alla illustrazione
della storia del Risorgimento, sono deferite alla Societd nazionale per la storia del

Risorgimento italiano (...)";

il Regio Decreto 20 giugno 1935 n. 1068, recante I'"Attribuzione alla Societa
nazionale per la storia del Risorgimento italiano del titolo di Istituto per la storia

del Risorgimento italiano";

la L. 419/99, recante “Riordinamento del sistema degli enti pubblici nazionali, a

norma degli articoli 11 e 14 della L. 15 marzo 1997, n. 59”;

il D.P.R. 11 novembre 2005, n. 255, recante “Regolamento recante unificazione
strutturale della Giunta centrale per gli studi storici e degli Istituti storici” tra i cui
istituti € compreso anche I'Istituto per la Storia del Risorgimento italiano ed in
particolare I'art. 8 (Vigilanza) ai sensi del quale la Giunta Storica nazionale e gli
Istituti storici afferenti al sistema strutturato a rete sono posti sotto la vigilanza

del Ministero della cultura;

il decreto ministeriale 30 dicembre 2021, n. 478, recante “Ricognizione degli enti

vigilati dal Ministero della cultura ed individuazione delle strutture del Ministero



7  Of ot 7
cj////////f shon 06 « Hioncir ctod &ﬂdﬁ%ﬂ/??ﬂ??//ﬂc leettcrr o

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

PRESO ATTO

VISTI

titolari dell’esercizio delle relative funzioni di vigilanza”, in particolare I'art. 2
(Attivita di vigilanza), in cui & indicato, tra gi altri, quale ente sottoposto alla
vigilanza del Ministero della cultura, I'lstituto per la storia del Risorgimento
italiano;

il Decreto del Ministro per i beni e le attivita culturali 16 dicembre 2020, n. 582,
con cui e stato approvato il vigente Statuto dell'lstituto per la storia del

Risorgimento italiano;

in particolare I'art. 6 dello statuto dell’Istituto, il quale dispone che sono organi
statutari dell'lstituto per la storia del Risorgimento italiano il Direttore e il

Consiglio direttivo e di consulenza scientifica, nominati dal Ministero della

cultura;

il Decreto del Ministro peribeni e le attivita culturali 05.01.2021 n. 7, con il quale
sono stati nominati i componenti del Consiglio Direttivo e di consulenza

scientifica dell’Istituto per la storia del Risorgimento italiano;

il Decreto del Ministro per i beni e le attivita culturali 05.01.2021 n. 8, con cui il
Prof. Carmine Pinto & stato nominato Direttore dell’lstituto per la storia del

Risorgimento italiano;

la nota del 16 febbraio 2022, n. 353 con la quale il Direttore e i Consiglieri
dell’Istituto in carica hanno comunicato al Ministero della Cultura e agli Organi
Vigilanti le proprie dimissioni;

dell’esigenza rappresentata dal Direttore e dai componenti del Consiglio
Direttivo dimissionari di procedere, altresi, al riordino amministrativo e
gestionale dell’Istituto, anche al fine di garantire I'efficiente impiego delle risorse
finanziarie destinate al perseguimento degli scopi statutari dell’Istituto
medesimo;

i decreti del Ministro della Cultura 18 marzo 2022 n.110, 13 settembre n. 342 e

12 dicembre n. 440 con cui la Dottoressa Anna Maria Buzzi & stata nominata

Commissario Straordinario dell’Istituto per la Storia del Risorgimento italiano;



7 7 = 7
ej///g/,//’ soon 0 « Tbendir ol &4/)&%/472%;//& ot

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO
VISTO

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

il decreto del Ministro della Cultura del 1 marzo 2023 n. 95 con cui il Prof.
Alessandro Campi & stato nominato Commissario Straordinario dell’Istituto per

la Storia del Risorgimento italiano sino al 31 dicembre 2023;

il D.Lgs.50/16, recante “Codice dei contratti pubblici”, e ss.mm.ii. ed in

particolare I'art. 36, comma 2 lett. a), disciplinante le procedure sotto soglia;

la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 216: Linee Guida n. 4 intitolate
“Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli

elenchi di operatori economici”;

I'art. 1, comma 1, della D.L. 95/12 convertito, con modifiche, nella legge 135/12
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza

dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese

del settore bancario”;
I'art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/06 e ss.ii.mm.;
il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;

I'art. 37 del D.lgs. 33/2013 e l'articolo 1, co. 32, della legge 190/2012 e loro
successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di

“Amministrazione trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”;

il contratto prot. 2081/2022 del 2 agosto 2022, stipulato tra I'Istituto per la storia
del Risorgimento italiano e il dott. Roberto Monticelli tramite la piattaforma
Mepa all’esito della trattativa diretta n. 312469, avente ad oggetto il servizio di

assistenza contabile-amministrativa dell’Istituto;

che il suddetto contratto scade il 1 agosto 2023 e che [listituto necessita di
prorogare il servizio di assistenza contabile-amministrativa sino al 31.12.2023, in
relazione alla complessita degli adempimenti e all’attuale situazione di

commissariamento dell’Istituto stesso;



B et
AL
1 Jr!(gﬁgj(liﬂ

==

7 ke 57 A
YA T S AR /1% . : / a
c/d///zf//(/o’ //& Lol /é/_ &&ﬂ(’/ﬁ(/{//f?&//'i//ﬁe /./(///(/w:ﬂ

TENUTO CONTO

PRESO ATTO

CONSIDERATO

VERIFICATA

VISTO

DATO ATTO

RITENUTO

RILEVATO

PRESO ATTO

RITENUTO

I'art. 3 del capitolato “Durata del servizio” prevedeva la possibilita di proroga del

contratto agli stessi patti, prezzi e condizioni sino a una durata massima di 12
mesi;
che per il servizio in parola non sono attive convenzioni Consip;

che la spesa rientra tra quelle relative al funzionamento dei servizi istituzionali

dell’Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano;

la disponibilita in termini di competenza e cassa sul capitolo 1.1.3.210 E.F. 2023

dello stato di previsione della spesa di questo Istituto;

che nel caso di specie sussistono tutti i requisiti che legittimano ['adozione della

proroga contrattuale di cinque mesi sino al 31.12.2023, al fine di concludere gli

adempimenti dell’anno 2023;

che non & prevista la richiesta di un nuovo codice CIG in caso di proroga del

contratto, di tal che il CIG risulta essere quello del contatto originario;

che le attivitd verranno effettuate a partire dal 2 agosto 2023 ed avranno

termine il 31 dicembre 2023 per una durata complessiva di mesi 5;

che il fine che si intende perseguire & la proroga contrattuale del servizio di

assistenza contabile-amministrativa dell’Istituto alle condizioni tecnico operative

gia attuate nel contratto originario;

che per il caso di proroga il prestatore di servizi & tenuto a prestare il servizio
richiesto allo stesso prezzo e alle stesse condizioni fissate nel contratto del
02.08.2023 e relativo capitolato, per un importo corrispondente a cinque

mensilita pari ad € 5.200,00 oltre IVA e Cassa Commercialisti;

congruo 'importo di € 5.200,00 oltre lva e Cassa Avvocati, comprensivo di ogni e
qualsiasi altro onere a carico dell'Istituto per la proroga di cinque mesi, calcolato

sul valore dell'importo annuale;



7 a7 P 7
c/d///f/////ae /& ://ﬂ’é/(& //&/ J&ﬂ/ﬂ%&???ﬂ/?//(»’ ¢ /(///(Mw

CONSIDERATO

VERIFICATA

DATO ATTO

DATO ATTO

EFFETTUATE

CONSIDERATO

che la spesa rientra tra quelle relative al funzionamento dei servizi istituzionali

dell’Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano;

la disponibilita in termini di competenza e cassa sul capitolo 1.1.3.210 E.F. 2023

dello stato di previsione della spesa di questo Istituto;

che si e proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs 50/2016 con
particolare riguardo all’economicita, alla concorrenza, alla rotazione ed al divieto

di frazionamento artificioso della spesa, come da linea guida Anac n. 4;

che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilita previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
Codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, (ex art.42 del D.Lgs
50/2016 e direttiva ANAC 494/2019) e non sussistono in capo allo stesso
situazioni di conflitto di interesse in relazione all‘oggetto dell‘atto, con

riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

le verifiche semplificate previste dall’art. 80 d. lgs 50/2006 in relazione

all'importo dell’affidamento come da Delibera Anac 206/2018;

che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo
quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs 33/2013,
e pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, nel proprio sito web,
liberamente scaricabile sul sito internet dell'lstituto per la Storia del

Risorgimento Italiano: www.risorgimento.it-Amministrazione Trasparente



7 N //7 f
. -y 2. : : 4 A
c%&//%///ﬂ%&’(/ i %’MJ// (/&//\ &Mﬂfﬁ////ﬁm&/ﬁe, /(///(///Zﬂ

DETERMINA
Art. 1

Di procedere con la proroga contrattale, alle medesime condizioni tecnico-operative ed
economiche del contratto originario relativo al servizio di assistenza contabile
amministrativa dell’Istituto per la storia del Risorgimento italiano, al Dott. Roberto
Monticelli, per la durata di 5 mesi, dal 2 agosto 2023 al 31 dicembre 2023, perl'importo di

€ 5.200,00 oltre IVA e Cassa Dottori Commercialisti, mantenendo il CIG Z57372941E;
Art. 2

La copertura finanziaria della spesa di cui all’art. 1 & assicurata nell’ambito del capitolo
1.1.3.210 E.F. 2023 dello stato di previsione della spesa per l'Istituto per la Storia del

Risorgimento Italiano, capitolo sul quale si impegna la spesa.
Art.3
Il responsabile del procedimento é individuato nella figura del Sig. Leonardo Lucidi.
Art. 4

Di disporre che il pagamento verra effettuato a seguito degli accertamenti in materia di
pagamenti della P.A. ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e

comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla

regolarita e rispondenza formale e fiscale.

Roma, 26 luglio 2023

Il Commissario Straordinario

Prof. Algssandro Campi

Pubblicato sul sito internet dell’lstituto per la Storia del Risorgimento Italiano sotto la voce

www.risorgimento.it-Amministrazione Trasparente in data




to

Document

0
i O
(@)




